令和４年期１２月理事会 議事録

令和４年１２月５日午後９時１７分、一般社団法人 gid.jp 日本性同一性障害と共に生き

る人々の会、ビデオ会議システムを使い、以下のような出席状況のもとに理事会を開催し

た。なお、下記議案につき可決確定の上、午後９時４８分に散会した。

理事 永沼 利一（代表） 出席

 倉嶋 麻理奈（副代表） 出席

 上田 直志 出席

監事 白栁 一美 欠席

心理顧問 西野 明樹 出席

永沼 利一 は、議長及び議事録作成者となり、本日の理事会はビデオ会議システムを

利用して行う旨を述べ、出席者が一堂に会するのと同等に適時・的確な意思表明が互いに

できる状態となっていることを確認した。

報告事項

１）令和４年度北海道人権教育指導者研修会の講師派遣について

永沼代表に求められ、西野心理顧問より、令和４年度法務省人権啓発活動地方委託事業

「人権教育指導者研修会 多様なあり方を認め生きていくために～共生社会の実現に向け

て～」（１２月９日開催）で社会教育士として講師を務める日野北海道支部長からパネラー

としての登壇を求められており、代表の承認を得た上で、無償で引き受ける旨を報告した。

２）設立時代表山本蘭氏の逝去について

永沼代表より、１１月２９日朝に山本蘭氏が逝去したため、法人として供花の上、法人

の代表として告別式に役員のいずれかが出席する方向で調整したい旨の報告があった。ま

た、法人のメールマガジンで訃報を知らせるよう事務局に指示済みであることを報告した。

また、倉嶋理事より、個人として供花するが、関西支部長の肩書きを記載する旨が報告

された。

３）マイナンバーカード性別欄廃止の要望に関する取材依頼について

永沼代表に求められ、西野心理顧問より、要望書について事務局に問い合わせがあり、

朝日新聞社ですでに記事となっていることを確認している旨を報告した。

４）結婚後の性自認の揺らぎについての取材依頼について

永沼代表より、AERA 編集部から、結婚後に性自認が変更することがあるのかどうかに

ついて取材があり、今後掲載予定である旨の連絡があった旨を報告した。

第１号議案 令和５年期定時会員総会について

永沼代表より、理事・監事改選を伴う定時会員総会を令和５年３月に開催する必要が

ある旨を説明し、理事等で審議を求めた。

審議の結果、１月１６日から１月３１日までを理事・監事の立候補期間にすること、

総会はオンライン開催とすることが全会一致で承認可決された。

次回理事会の開催日時

令和５年期１月理事会は、１月１３日（金）２１時から開催する。

以上の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、議長及び出席理事並びに出席監事

がこれに記名押印する。

令和４年１２月５日

一般社団法人ｇｉｄ．ｊｐ日本性同一性障害と共に生きる人々の会理事会

議長 代表  永沼 利一

副代表 倉嶋麻理奈

理 事 上田 直志

監 事 白栁 一美

以下余白